- 1 -

云南省市场监督管理局关于面向城市、县域、
园区开展国家知识产权强国建设试点

示范
创建工作的通知

各州、市市场监督管理局，各产业园区，各有关单位：

根据《国家知识产权局办公室关于面向城市、县域、园区开

展知识产权强国建设试点示范工作的通知》（国知办函运字

〔2021〕1197 号）要求，为做好新一轮知识产权强国建设试点示

范创建工作，现将有关事项通知如下。

一、申报时间

申报截止日期 2022 年 2 月 18 日。

二、申报资格

（一）国家知识产权强市建设示范、试点城市

1.国家知识产权强市建设示范城市

（1）申报城市应为地级以上城市，原则上应为原国家知识

- 2 -

产权示范城市，同等条件下，原国家知识产权强市创建市、考核

优秀的知识产权运营重点城市优先。

（2）党委、政府高度重视知识产权工作，建立了市政府主要

领导牵头的示范城市建设协调机制，编制相关专项规划，将知识

- 2 -

产权工作作为政府工作的重要内容，纳入对区县政府的考核体

系。

（3）城市知识产权管理能力和工作保障条件居全国同类城

市前列。

（4）知识产权高质量发展导向突出，市本级及各区县的知

识产权资助奖励政策合理合规，符合《关于进一步严格规范专利

申请行为的通知》等政策文件要求，在打击非正常专利申请行为、

恶意商标注册行为、“蓝天”专项整治行动等工作中成效显著。

（5）城市知识产权综合实力较强。建立起以企业为主体、

市场为导向的知识产权高质量创造机制，知识产权运营体系运行

高效顺畅，专利导航决策机制完善，知识产权保护严格，知识产

权治理效能有效提升，知识产权对城市创新发展、产业升级的支

撑作用凸显。

2.国家知识产权强市建设试点城市

（1）申报城市应为地级以上城市。

（2）党委、政府重视知识产权工作，建立了市政府主要领

导牵头的试点城市建设协调机制，编制相关专项规划，将知识产

权纳入议事日程，工作条件保障不断加强。

（3）城市知识产权管理能力和工作保障条件居全省前列。

（4）知识产权高质量发展取得明显成效，在打击非正常专

利申请行为、恶意商标注册行为、“蓝天”专项整治行动等工作

中成效显著。

- 3 -

（5）城市知识产权综合实力在省内处于前列，建立起以企

业为主体、市场为导向的知识产权高质量创造机制、专利导航决

策机制，知识产权对城市创新发展、产业升级的支撑作用凸显。

（二）国家知识产权强县建设示范、试点县

1.国家知识产权强县建设示范县

（1）申报县域应为县（区、市），原则上应为原国家知识

产权强县工程示范县（区、市）或传统知识知识产权保护示范县

（区）。

（2）党委、政府高度重视知识产权工作，将知识产权工作

作为政府工作的重要内容，写入发展战略规划，纳入年度考核体

系。

（3）知识产权管理能力和工作保障条件居本省县域前列。

（4）知识产权资助奖励政策合理合规，符合《关于进一步

严格规范专利申请行为的通知》等政策文件要求，在打击非正常

专利申请行为、恶意商标注册行为、“蓝天”专项整治行动等工

作中成效显著。

（5）围绕县域主导产业和龙头企业，结合实际扎实开展知

识产权相关工作，在专利质量提升、专利导航、商标品牌培育、

知识产权质押融资、知识产权贯标等工作中取得较好成效，拥有

一定数量的国家级或省级知识产权优势、示范企业。

（6）以地理标志、传统知识等为特色的县域，满足前述条

件 1-4，且在地理标志区域品牌建设、地理标志促进特色产业发

- 4 -

展、传统知识资源保护运用等方面取得显著成效。

2.国家知识产权强县建设试点县

（1）申报县域应为县（区、市），原则上应为原国家知识

产权强县工程试点示范县（区、市）或传统知识知识产权保护试

点示范县（区）、云南省知识产权强县工程试点县（区、市），

同等条件下，原国家级和省级试点示范县（区、市）优先。

（2）党委、政府重视知识产权工作，建立知识产权联席会

议制度，知识产权工作纳入政府工作和考核体系。

（3）知识产权管理能力和工作保障条件居于省内县域前列。

知识产权资助奖励政策合理合规。

（4）围绕县域主导产业，开展知识产权相关工作，助力县

域特色产业发展，知识产权保护加强，拥有一定数量的国家级或

省级知识产权优势、示范企业和通过知识产权贯标企业。

（三）国家级知识产权强国建设试点园区

1.申报主体应为高新区、经开区及符合条件的各类国家级园

区，原则上应为原国家知识产权试点园区和云南省知识产权示范

园区，同等条件下，原国家级试点园区和省级示范园区优先。

2.园区管委会重视知识产权工作，建立由主要领导负责的知

识产权工作领导小组和跨部门协作机制，知识产权工作纳入园区

重点工作和考核体系。

3.知识产权政策与经济、科技等政策衔接紧密，突出质量和

效益导向，园区知识产权资助奖励政策合理合规，知识产权管理

- 5 -

能力较强，建立知识产权经费保障制度，年度知识产权专项经费

占园区财政一般预算支出不低于 0.02%。

4.知识产权竞争实力较强，园区高价值发明专利拥有量不低

于全省平均水平的 2 倍，拥有驰名商标、国际注册商标、地理标

志保护产品、集体商标、证明商标等知识产权。培育一定数量的

国家级或省级知识产权优势、示范企业和通过知识产权贯标企

业。

三、申报材料

（一）州市市场监督管理局推荐函，包括对城市、县、园区

申报材料的审核情况以及推荐意见。

（二）城市政府、县（区、市）政府、园区管委会向省知识

产权局提出的申报函。

（三）申报城市、县（区、市）、园区的创建工作报告，包

括申报条件符合情况、近三年知识产权工作总结等。

（四）试点、示范工作方案。

（五）基本工作状况表（见附件 1、2、3）。

申报单位同时进行网上与书面申报，两种方式申报的内容须

完全一致，其中，基本工作状况表从网上填报的知识产权强国建

设试点示范工作申报材料报送平台上打印，纸件材料报送一式 2

份，网上填报待通知。

四、分配名额

根据《国家知识产权局办公室关于面向城市、县域、园区开

- 6 -

展知识产权强国建设试点示范工作的通知》分配给我省申报推荐

名额为：

（一）国家知识产权强市建设示范城市 1 个、试点城市 1 个。

（二）国家知识产权强县建设示范县 2 个、试点县 4 个。

（三）国家级知识产权强国建设试点园区 2 个。

五、有关要求

（一）加强组织领导。各州市市场监督管理局要高度重视知

识产权强国建设试点示范工作，积极向党委、政府汇报实施国家

知识产权战略、推进知识产权强国建设对地方经济高质量发展的

重要作用和意义，认真组织具备资格的城市、县、园区进行申报，

做好相关保障工作，全面提升知识产权创造、运用、保护、管理

和服务水平，为云南经济高质量发展提供有力支撑。

（二）扎实稳妥推进。要明确知识产权强国建设试点示范工

作的方向和阶段性目标，以开展试点示范工作为抓手，加强资源

统筹和工作指导，在项目安排、政策倾斜等方面加大投入，加快

推进知识产权强国建设试点示范工作。

（三）各州市市场监督管理局要切实履行职责，公平公正地

进行审核后推荐，确保申报材料真实、准确、规范。

此通知。

附件：1.国家知识产权强市建设试点示范城市基本工作状况

表

- 7 -

2.国家知识产权强县建设试点示范县基本工作状况表

3.国家级知识产权强国建设试点示范园区基本工作状况表

4.国家知识产权强国建设试点示范推荐名额分配表

52.原国家知识产权试点示范工作名单

63.云南省知识产权试点示范工作名单

4.试点/示范城市基本工作状况表

5.试点/示范县域基本工作状况表

6.试点/示范园区工作状况表

云南省市场监督管理局

2022 年 1 月 101 日

（联系人及电话：钱健 0871--64566854 、13708413821 ）

- 8 -

附件 1

国家知识产权强市建设试点示范城市基本工作状况表
（截至 2021 年 12 月 31 日数据）

一、城市基本情况
序号 指标 单 位 2021 年度数据 备注

1 面积 平方公里

2 户籍人口 万人

3 常住人口 万人

4 GDP 总量 亿元

5 年财政收入 亿元

6
市本级财政一般预算

（公共财政）支出
亿元

7 全社会研发投入 亿元

8 规模以上工业企业数量 家

9 高新技术企业数量 家

10 上市企业数量 家
主板、创业板等 A

股上市公司

11 专利密集型产业增加值 亿元
如地方有统计则

填报

- 9 -

12

在国家和区域重大发展

战略中的定位

（500 字以内）

主要阐述国家区域协调发展战略对本市

的定位要求，以及近两年城市经济建设的主要

目标要求。

13
知识产权拥有量与区域

主导产业的匹配情况
字数不限，报告可另附

14

政府重视知识产权工作

有关情况

（800 字以内）

1.近两年市委市政府召开的知识产权工作会

议以及市领导对知识产权工作的批示。

2.近两年是否将知识产权工作作为政府工作

的重要内容，列入议事日程，纳入考核体系。

3.近两年知识产权相关政策文件出台和实施

情况。

二、城市知识产权工作基本情况

序
号

指标 单位
2021 年
度数据

备注

15
知识产权局基本

情况

行政级别

需提供相
关证明材
料

独立性
独立局/
挂牌局/
二级局

科（处）室数量 个

编制人数 人

市本级知识产权专项经费 万元

下属单位数量 个

下属单位编制数量 人

16 市本级及区县知识产权资助奖励政策情况
需提供相
关政策文
件

17 每万人口发明专利拥有量 件

18 海外发明专利授权量 件 累计值

- 10 -

19 每百户市场主体有效注册商标量 件

20 马德里商标注册量 件 累计值

21 地理标志集体商标和证明商标数量 件 累计值

22 地理标志保护产品数量 个 累计值

23 知识产权质押融资金额和笔数 亿元/笔

24 专利许可转让次数 次

25 专利许可合同登记金额和数量 万元/项

26 知识产权保险投保金额 万元

27 中国专利奖获奖数量 项
第 22届，
分类填报

28 云南省专利奖获奖数量 项 累计值

29 国家知识产权优势、示范企业数量 家
累计值，
分类填报

30 云南省知识产权优势企业数量 家 累计值

31 知识产权行政保护工作绩效考核排名

32 专利侵权纠纷行政裁决案件数量 件

33 专利行政执法持证人员数量 件

34 专利代理机构数量（含分支机构） 个 累计值

35 专利代理师数量 人 累计值

36 技术与创新支持中心(TISC) 个 累计值

37 高校国家知识产权信息服务中心 个 累计值

- 11 -

附件 2

国家知识产权强县建设试点示范县基本工作状况表
（截至 2021 年 12 月 31 日数据）

一、基础数据

1.1 县（区）名称 1.2 联系人

1.3 单位及职务 1.4 固定电话

1.5 移动电话 1.6 常住人口（万人）

1.7 截止上年底工商注册企

业数量

1.8 截止上年底规模以上工业

企业数量

1.9 截止上年底拥有高新技

术企业数量

1.10 截止上年底A股上市公司

数量

(A 股上市公司数是指在上交

所、深交所上市的公司，新三

板不纳入统计)

1.11 上年度年 GDP(亿元）
1.12 上年度年财政收入（亿

元）

1.13 上年度年高新术产业

产值(亿元）

1.14 上年度年度全社会R&D投

入（亿元）

二、创造质量（知识产权创造的总量、结构、质量及效率）

2.1 上年度授权专利数量 2.2 上年度授权发明专利数量

2.3 截止上年底每万人有效

发明专利拥有量

2.4 上年度向境外申请专利数

量(包括 PCT 国际专利申请、巴

黎公约途径境外国际专利申

- 12 -

请)

2.5 上年度商标申请量
2.6 截止上年底商标有效注册

量

2.7 上年度马德里商标申请

量

2.8 截止上年底地理标志商标

注册件数

2.9 截止上年底地理标志保

护产品批准件数

三、保护效果（知识产权行政执法、知识产权纠纷调解、互联网+知识产权保护）

3.1 上年度受理专利侵权纠

纷案件数量

3.2 上年度查处假冒专利结案

数量：

3.3 上年度查处商标违法案

件数量

3.4 上年度地理标志专项执法

行动情况(执法人次)

开展知识产权纠纷调解情况

3.5 上年度专利纠纷调解案

件立案数

3.6 上年度专利纠纷调解案件

结案数

3.7 上年度商标纠纷调解案

立案数

3.8 上年度商标纠纷调解案结

案数

四、运用效益(知识产权运用的方式、能力、效率、效果)

4.1 上年度专利实施许可合

同备案数

4.2 上年度专利实施许可合同

金额（万元）

专利质押情况

4.3 上年度专利质押融资金

额（万元）

4.4 上年度专利质押笔数

4.5 上年度质押专利数量

商标质押情况

4.6 上年度商标质押融资金

额（万元）

4.7 上年度商标质押笔数

4.8 上年度质押商标数量
4.9 专利保险数量（投保专利

数量）

4.10 核准地理标志保护产

品专用标志使用企业数量
4.11 中国专利奖获奖数量

五、管理能力（知识产权机构建设、经费投入、贯标等）

5.1 知识产权局机构内设处

室数量

5.2 知识产权局机构编制内人

员数量

5.3 是否增挂知识产权局
5.4 知识产权专用经费投入数

（万元）

5.5 截止上年底国家级示范

企业数量

5.6 截止上年底国家级优势企

业数量

5.7 截止上年底通过《企业

知识产权管理规范》认证或

省级绩效评价企业数量

- 13 -

六、服务水平（知识产权代理服务、专利信息公共服务）

6.1 截止 2020年底独立专利

代理机构数量：

6.2 截止2020年底知识产权分

支机构数量：

6.3 截止 2020年底专利代理

执业师数量：

6.4 截止2020年底商标代理机

构数量：

6.5 全年知识产权培训班举

办数量（期）：

6.6 全年组织参加知识产权实

务培训人次：

附件 3

国家级知识产权强国建设试点示范园区基本工作状况表
（截至 2021 年 12 月 31 日数据）

一、基本情况

园区名称 所在城市

填报人姓名 填报人职务

填报人办公电话/传真 填报人手机

填报人电子邮箱 填报人所属机构名称

园区所在地址

园区面积（平方公里） 园区人口（万人）

园区类别 试点示范类别

上年度 GDP(亿元) R&D 投入(亿元)

高新技术产业产值占

规模以上工业企业总

产值的比重（%）

高新技术产业产值(亿

元)

工业企业数（家） 规上企业数（家）

高新技术企业数（家）
明确 A 股上市企业数

（家）

二、重点产业情况

序号 重点产业名称
上年度销售收入(亿

元)
规上企业数（家）

1

- 14 -

2

三、主要业务数据

发明专利拥有量（件）
上 年 度 专 利 申 请 数

（件）

上 年 度 专 利 授 权 数

（件）

上年度发明专利申请

数（件）

上年度发明专利授权

数（件）

上年度PCT专利申请量

（件）

注册商标拥有量（件）

上 年 度 商 标 申 请 数

（件）

上 年 度 商 标 核 准 数

（件）

上年度新增驰名商标

数（件）
驰名商标总数（个）

地理标记产品数量（包

括农产品、原产地、地

理标记商标三类）（个）

年度地理标记产品销

售数量收入（万元）

四、知识产权运营业发展状况

质押融资规模(万元) 质押专利数（件）

质押商标数(件)

风险补偿资金规模（万

元）
参与金融机构数（个）

产业知识产权联盟数

（家）

序号 联盟名称

1

2

国家知识产权示范企

业总数（家）

国家知识产权优势企

业总数（家）

通过《企业知识产权管

理规范》认证企业总数

（家）

年度专利许可、转让情

况-总金额(万元)

年度专利许可、转让情

况-数量(件)

年度商标许可、转让情

况-总金额(万元)

年度商标许可、转让情

况-数量(件)

五、专利导航项目实施情况

序号 项目名称 项目类别 经费投入（万元）

1
区域规划类专利导航

项目

2 产业规划类专利导航

项目

- 15 -

3 企业经营类专利导航

项目

4 研发活动类专利导航

项目

5 人才管理类专利导航

项目

六、创新资源数据

省级以上企业工程技

术研究中心、企业工程

中心、企业技术中心总

数（家）

省级以上独立研究院

所数（家）

高校科研机构技术转

移机构数（含高校产业

技术研究院等）（家）：

七、管理与服务体系

知识产权管理机构名

称：
专职管理人员数（人）：

是否独立设置： 隶属机构名称：

知识产权管理机构地

址：

年度知识产权工作经

费（万元）：

知识产权服务机构数

量（家）：

举办知识产权培训班

次数（次）：
全年培训人次（次）：

知识产权公共服务平

台名称：
网址：

知识产权维权援助机

构：
名称：

部分指标填报说明：

1. “省级以上企业工程技术研究中心、企业工程中心、企业技术中心总数”是指省科技厅、省发

改委、省工信厅三个条口及其以上政府部门批准的研发机构。

2.“省级以上独立研究院所数”包括省级及以上政府部门批准的独立研究院和中科院建设的分院。

3. “高校科研机构技术转移机构数（含高校产业技术研究院等）”是指高校建设的产业技术研究

院或者技术转移中心。

4. “年度知识产权工作经费”包含知识产权管理、运营、资助、奖励等相关工作经费。

5. “知识产权服务机构数量”是指具有知识产权代理、运营、维权、保护等功能的机构数量。

6. “知识产权公共服务平台”是指以知识产权服务为主的信息服务平台。

- 16 -

附件 41

国家知识产权强国建设试点示范推荐名额分配表

一、国家知识产权强市建设试点示范城市推荐名额分配表

示范城市名额 试点城市名额

1 1

- 17 -

二、国家知识产权强县建设试点示范县推荐名额分配表

示范县名额 试点县名额

2 4

三、国家级知识产权强国建设试点示范园区推荐名额分配表

示范园区名额 试点园区名额

0 2

附件 52

原国家知识产权试点示范工作名单

一、原国家知识产权示范城市名单（1 家）

- 18 -

昆明

二、原国家知识产权强县工程试点示范县名单（12 家）

示范县名单 试点县名单

曲靖市麒麟区、昆明市五华区、官

渡区、西山区、丽江市古城区

昆明市盘龙区、安宁市、石林县、

呈贡区、西双版纳景洪市、文山州

文山市、玉溪市红塔区

三、原国家知识产权试点园区名单（4 家）

楚雄高新区、保山高新工贸园区、云南临沧工业园区、建水紫陶文化产业

园区

附件 63

- 19 -

云南省知识产权试点示范工作名单

一、云南省知识产权强县工程试点县名单（23 家）

昆明市五华区、官渡区、西山区、盘龙区、安宁市、石林县、呈贡区、禄

劝县、丽江市古城区、曲靖市麒麟区、西双版纳景洪市、文山州文山市、

玉溪市红塔区、易门县、楚雄州楚雄市、禄丰县、元谋县、大理州大理市、

红河州个旧市、保山市隆阳区、普洱市思茅区、德宏州瑞丽市、迪庆州香

格里拉市、

二、云南省知识产权示范园区名单（33 家）

楚雄高新区、保山高新工贸园区、云南临沧工业园区、建水紫陶文化产业

园区、康创生物医药健康服务业科技创新园、勐海工业园区、云南砚山工

业园区、开远高效现代农业园区、大姚工业园区、五华科技产业园、嵩明

现代农业科技示范园区、云南滇创科技孵化器、玉溪高新区、云南光谷孵

化器、云南禄丰工业园区、云南创新生物产业孵化器、昆明高新区、普洱

工业园区、宜良工业园区、嵩明杨林经开区、易门工业园区、弥勒工业园

区、南华工业园区、昆明国家广告产业园、凤庆滇红生态产业园区、芒市

工业园区、昆明经开区、大理经开区、曲靖经开区、安宁工业园区、新平

矿业循环经济特色工业园区、云南罗平工业园区、云南沾益工业园区